incidentes sobre os valores das contribuições previdenciárias recolhidos em atraso. 

2. A  equipe  de  auditoria,  em relatório  técnico  preliminar  (documento 

digital  nº  116928/2022),  identificou  possível  dano  ao  Erário  no  importe  de  R$ 

42.976,41 (quarenta e dois mil, novecentos e setenta e seis reais e quarenta e um 

centavos),  resultante do recolhimento intempestivo das contribuições previdenciárias 

patronais  e  dos  segurados,  na  competência  de dezembro de 2019,  incorrendo na 

despesa com cobrança de encargos moratórios, bem como a seguinte irregularidade:

[...]

Na sequência, o gestor apresentou defesa pelo documento digital nº 

164062/2022.

7. Em  relatório  técnico  de  defesa,  a  equipe  de  auditoria  manteve  o 

apontamento, e sugeriu que fosse determinado o ressarcimento ao Erário do valor de 

R$ 42.976,41 (quarenta e dois mil, novecentos e setenta e seis reais e quarenta e um 

centavos), vejamos:

2

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código 45G9G.

3. CONCLUSÃO 
Diante do exposto, sugere-se ao Exmo.

[...]

Em relatório técnico preliminar, a equipe de auditoria identificou que o 

atraso nos pagamentos/repasses das contribuições previdenciárias ao RPPS de Barão 

de Melgaço, por parte do Executivo Municipal, resultou na ocorrência de juros/multas, 

no importe de R$ 29.419,37 (vinte e nove mil, quatrocentos e dezenove reais e trinta 

e  sete  centavos),  referente  às  contribuições  previdenciárias  patronais,  e  de  R$ 

13.557,04  (treze  mil,  quinhentos  e  cinquenta  e  sete  reais  e  quatro  centavos), 

referente  às  contribuições  previdenciárias  dos  segurados.  Tais  valores,  somados 

totalizam R$ 42.976,41 (quarenta e  dois  mil,  novecentos  e  setenta  e  seis  reais  e 

quarenta  e  um centavos),  os  quais  devem ser  ressarcidos  pelo  responsável  pelos 

atrasos nos recolhimentos, Sr. Elvio de Souza Queiroz.

18. Em sua defesa, o Sr. Elvio de Souza Queiroz alegou que o Município de 

Barão de Melgaço praticamente não possui recursos próprios, situação caótica que

[...]

em atraso.

38. A  equipe  de  auditoria  identificou  que  o atraso  nos 

pagamentos/repasses das contribuições previdenciárias ao RPPS de Barão de Melgaço, 

por parte do Executivo Municipal, resultou na ocorrência de juros/multas, no importe 

de R$ 29.419,37 (vinte e nove mil,  quatrocentos e dezenove reais e trinta e sete 

centavos),  referente às contribuições previdenciárias  patronais,  e de R$ 13.557,04 

(treze  mil,  quinhentos  e  cinquenta  e  sete  reais  e  quatro  centavos),  referente  às 

contribuições  previdenciárias  dos  segurados.  Tais  valores,  somados  totalizam  R$ 

42.976,41 (quarenta e dois mil, novecentos e setenta e seis reais e quarenta e um 

centavos).

39. Apenas desse resumo fica claro que houve desídia do responsável em 

cumprir com uma gestão fiscal sadia para o Município de Barão de Melgaço, uma vez 

que não houve interesse em evitar o prejuízo financeiro constatado.